
中山市南部组团垃圾综合处理基地垃圾

焚烧发电厂飞灰稳定化项目

环境影响报告书

（送审稿）

建设单位：中山市广业龙澄环保有限公司

编制单位：广东香山环保科技有限公司

2024年8月



目 录
1 概述 .............................................................................................................................1

1.1 项目由来 ............................................................................................................ 1
[...]
0.00135121

9
0.00109111

7
0.00030278

4
0.00116444

2
0.00160730

9
折合满负荷下年排放量

（t/a）
0.0029632 0.0023928 0.003648 0.0025536 0.0035248

1~5月累计排放量合计

（t/a）
0.00551687

折合满负荷下年排放量

合计（t/a）
0.0150824

污染物

排放速率（kg/h）
镉、铊及其化合物

1#焚烧炉 2#焚烧炉 3#焚烧炉 4#焚烧炉 5#焚烧炉

1月 0.00000235 0.00000229 0.0000041 0.00000030
8

0.00000042
3

2月 0.00000029
7 0.00000439 0.00000077

7
0.00000030

6

3月 0.0000017 0.0000023 0.00000087
6

0.00000038
4

4月 0.00000066
6 0.0000054 0.00000077

6 0.00000194

5月 0.00000252 0.00000229 0.00000084
1

0.00000078
4

平均速率 0.0000015 0.0000033 0.0000041 0.0000007 0.0000008
1~5月累计工作时间(h) 3648 3648 664 3648 3648
1~5月累计排放量（t/a） 0.0000055 0.0000122 0.0000027 0.0000026 0.0000028
折合满负荷下年排放量

（t/a）
0.00001 0.00003 0.00003 0.00001 0.00001

1~5月累计排放量合计

（t/a）
0.00003

折合满负荷下年排放量

合计（t/a）
0.00008

污染物

排放速率（kg/h）
锑/砷/铅/铬/铜/钴/锰/镍及其化合物

1#焚烧炉 2#焚烧炉 3#焚烧炉 4#焚烧炉 5#焚烧炉

1月 0.000244 0.000155 0.000271 0.000306 0.000396
2月 0.000201 0.000224 0.000254 0.000167
3月 0.000344 0.00031 0.000372 0.000381
4月 0.000729 0.00073 0.00098 0.00104
5月 0.00104 0.000499 0.000512 0.000629

平均速率 0.0005116 0.0003836 0.000271 0.0004848 0.0005226
1~5月累计工作时间(h) 3648 664 3648 3648 3648



109

1~5月累计排放量（t/a）
0.00186631

7 0.00025471 0.00098860
8 0.00176855 0.00190644

5
折合满负荷下年排放量

（t/a）
0.0040928 0.0030688 0.002168 0.0038784 0.0041808

1~5月累计排放量合计

（t/a）
0.00678463

折合满负荷下年排放量

合计（t/a）
0.0173888

表 3.5-10 现有工程二噁英排放量统计

项目
监测值

ngTEQ/m3
年风量（万

m³/a）
1~5 月累计工

作时间

1~5月累计排

放量

（gTEQ/a）

折算为全年排

放量（gTEQ/a）

1#排炉排气

筒
0.031 29310.28 3648 0.0091 0.02

2#排炉排气

筒
0.0031 23301.13 3648 0.0007 0.002

3#排炉排气

筒
0.0043 4849.69 664 0.0002 0.003

4#排炉排气

筒
0.0098 30460.84 3648 0.0030 0.007

5#排炉排气

筒
0.0073 30460.84 3648 0.0022 0.005

合计 0.015 0.037
表 3.5-11现有工程 2024（1-5月）年实际排放量统计表

污染物名称 单位 环评审批排放量
2024年 1~5月累

计排放量

2024年折合满负

荷工况排放量

（t/a）
烟气量 万 m³/a 570880.2 118382.78 307406.12
颗粒物 t/a 45.67 6.54 17.65
二氧化硫 t/a 247.4 54.70 144.11
氮氧化物 t/a 666.97 200.44 522.34
氯化氢 t/a 190.31 60.20 158.91
一氧化碳 t/a 456.7 12.08 33.00

汞及其化合物 t/a 3.8 0.0055 0.0150824

镉、铊及其化合物 t/a 0.286 0.00003 0.00008

锑/砷/铅/铬/铜/钴
/锰/镍及其化合

物

t/a 0.23 0.0068 0.0173888

二噁英类 gTEQ/a 0.57 0.0152 0.037
综上，现有工程排放量均未超过许可排放量。

3.5.2 废水污染源

3.5.2.1 废水污染源分析



110

现有工程实际产生的废水包括：垃圾焚烧储厂坑内垃圾渗滤液、垃圾卸料平台冲

洗水、车辆冲洗水、生活污水等。各类污水经管网收集后，送至基地渗滤液处理厂统

一处理。冷却塔产生的外排废水经沉淀池处理后达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准后直接排入厂前排洪渠。

（1）渗滤液处理厂

处理对象：储坑内垃圾渗滤液、垃圾卸料平台冲洗水、车辆冲洗水、生活污水、

中山市南部组团垃圾综合处理基地卫生填埋场的渗滤液等。

处理规模：1450m3/d，其中一期工程处理规模为 450m3/d，二期处理规模为 1000m3/d。

处理工艺：渗滤液处理厂现有工程均采用“调节池+厌氧 UASB+外置式MBR（一、

二级 AO+超滤）+纳滤（NF）+反渗透（RO）”。

排放去向：渗滤液处理厂污水经处理后的尾水去向分为三部分，一部分回用至循

环冷却塔集水池、一部分直接回用至炉膛减温、冷渣用水和石灰制浆，剩余的富余废

水经市政污水管网排入中山市神湾镇污水处理有限公司进一步处理。

回用至冷去塔部分尾水执行标准：执行《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T

19923-2005）中敞开式循环冷却水系统补充水标准和《城市污水再生利用城市 杂用水

水质》（GB/T18920—2020）中车辆冲洗、道路清扫标准的较严值。

外排废水排放标准：富余废水处理后满足广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2024）

表 2限值要求的较严值后排入中山市神湾镇污水处理有限公司处理，具体标准值见表

2.7-10，经中山市神湾镇污水处理有限公司处理满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918－2002)一级标准 A标准和《水污染物排放标准》（DB44/26-2001）第二时段

一级标准中较严者后排放入深环涌。

垃圾渗滤液处理厂现有工程采用“调节池+厌氧UASB+外置式MBR（一、二级AO+

超滤）+纳滤（NF）+反渗透（RO）”处理工艺，垃圾渗滤液处理厂主要生产工艺及污

染物产出流程图详见图3.4-1，具体工艺说明如下：

1.垃圾池中渗出垃圾渗滤液经导流引出沟流出，通过粗格栅除去渗滤液中的大颗粒

悬浮物及漂浮物后进入渗滤液收集池。

2.收集池渗滤液经渗滤液输送泵输送进入细格栅渠，通过细格栅进一步去除渗滤液

中的颗粒悬浮物及漂浮物后进入渗滤液调节池。

3.调节池，进行水量调节，同时调节池中设置潜水搅拌设备，实现均质均量，并且



111

渗滤液中的有机物颗粒在调节池中发生水解作用，提高了废水的生化性。

4.调节池中渗滤液均质均量后由提升泵提升至混凝沉淀池，投加絮凝剂，经沉淀处

理，去除大部分的 SS及部分不溶性有机物。

5.沉淀池出水自流入中间加温水池，通过蒸汽加温，提高渗滤液水体温度，达到厌

氧生化处理的最佳温度要求。

6.中间加温水池渗滤液经厌氧进泵提升进入 UASB厌氧反应器，进行厌氧发酵处

理，打开高分子物质的链节或苯环，将大分子难降解有机物分解成较易生物降解的小

分

子有机物质，并最终转化为甲烷、二氧化碳和水。

7.经 UASB厌氧反应器处理的渗滤液出水，自流依次进入一、二级缺氧/好氧（A/O）

生化脱氮处理系统。在缺氧/好氧（A/O）系统中，渗滤液在硝化池（O 段）好氧的条

件下，硝化菌将氨氮氧化成硝态氮。硝化池中处理的渗滤液经大回流量回流反硝化池，

与渗滤液进入原液混合，在反硝化池（A段）缺氧的条件下，反硝化菌将硝态还原成

氮气脱出。在缺氧、好氧状态交替处理，达到去除大部分的有机物及脱氮目的。其中

二级 A/O作为强化硝化反硝化设计，确保氨氮及总氮的水质处理要求。

8.经两段 A/O生化系统处理出水，通过 UF系统进水泵加压进入外置MBR超滤膜

系统进行泥水分离，水中大部分的颗粒和胶体有机物被截留，出水进入纳滤系统处理

进水池。

9.MBR超滤膜系统处理出水进入 NF纳滤膜系统去除大部分二价离子和分子量在

200-1000的有机物后，出水进入 NF纳滤清液罐。

10.NF纳滤系统处理出水通过 RO反渗透进水泵加压进入 RO反渗透系统进一步处

理，可去除水中几乎所有杂质──各种一价离子、无机盐、分子、有机胶体、细菌、病

原体等。确保出水中 CODcr、氨氮，总氮、重金属离子等达到有关标准要求。

11.UASB厌氧反应器、混凝沉淀池、MBR超滤排出的污泥先进入污泥池，污泥经

脱水处理后，污泥含水率降至 75-80%后，均通过螺旋泵输送至垃圾库，最后进入焚烧

炉焚烧。

12.NF纳滤系统和 RO反渗透系统产生的浓缩液，浓缩液回喷回用于石灰浆制备、

冷却炉渣，多余部分回喷焚烧炉。

13.垃圾渗滤液的处理过程中，格栅间、调节池、混凝沉淀池、污泥池产生的臭气

经收集，由风机通过风管送至一次风机入口和垃圾库负压区进入焚烧炉焚烧处置。在



112

生产大修停运时，利用备用臭气处理装置处理臭气后排入大气，防止臭气的污染。

14.UASB厌氧反应器产生的沼气，正常工况下通入一次风系统中入炉焚烧处理，

项目设火炬沼气燃烧处理装置用于紧急情况下，沼气通过管道输送至火炬高空燃烧



113



114

图 3.4- 1 渗滤液处理厂工艺流程图

3.5.2.2 废水达标性分析

现有项目渗滤液处理厂一期和二期分别设置了在线监测系统，由于 2024年未向中

山市神湾镇污水处理有限公司外排废水，因此，在线监测数据无法进行监测。为了解

现有项目废水处理的情况，本次评价采用现有项目委托广州普诺环境检测技术服务有

限公司佛山分公司 2024年对现有工程渗滤液尾水废水排放口、回用水、冷却塔外排水

的进行监测，监测数据如下表所示：

表 3.5-12现有项目渗滤液尾水检测结果

废水 检测指标
一期 二期 执行标

准

达标性

分析第一次 第二次 第一次 第二次

渗滤液尾

水

pH值(无量纲) 7.1 7.1 7.2 7.2 6~9 达标

色度(度) ND ND ND ND 40 达标

悬浮物(mg/L) ND ND ND ND 30 达标

化学需氧量
(mg/L) ND ND ND ND 90 达标

五日生化需氧量
(mg/L) ND 0.6 ND 0.5 20 达标

氨氮(mg/L) 0.046 0.057 0.106 0.128 10 达标

总氮(mg/L) 22.7 23 31.8 33.8 40 达标

总磷(mg/L) 0.02 0.03 0.02 0.03 0.5 达标

石油类(mg/L) 0.07 0.11 0.15 0.15 5 达标

动植物油类
(mg/L) 0.28 0.28 0.18 0.16 达标

阴离子表面活性

剂(mg/L) 0.059 0.055 ND ND 5 达标

六价铬(mg/L) ND ND 4.24×10-4 ND 0.05 达标

总汞(mg/L) 3.29×10-4 3.20×10-4 9.66×10-4 7.28×10-4 0.001 达标

总砷(mg/L) 4.42×10-4 4.44×10-4 ND ND 0.1 达标

总铅(mg/L) 2.06×10-3 2.69×10-4 1.51×10-4 ND 0.1 达标

总铬(mg/L) 4.28×10-3 4.87×10-3 6.19×10-3 7.19×10-3 0.1 达标

总镉(mg/L) ND ND ND ND --
粪大肠菌群
(MPN/L) 10 31 ND ND 10000 达标

表 3.5-13现有项目冷却塔外排废水检测结果

冷却塔外

排废水

检测指标 第一次 第二次 执行标准 达标分析

总铬(mg/L) 4.34×10-3 3.43×10-3 1.5 达标

总铅(mg/L) ND ND 1.0 达标

六价铬(mg/L) ND ND 0.5 达标

总砷(mg/L) 2.97×10-3 3.26×10-3 0.5 达标

pH值(无量纲) 7.1 7.1 6`9 达标

悬浮物(mg/L) ND ND 60 达标



115

五日生化需氧量
(mg/L) 1.0 1.2 20 达标

化学需氧量
(mg/L) 5 6 90 达标

石油类(mg/L) 0.14 0.14 5.0 达标

动植物油类
(mg/L) 0.21 0.24 10 达标

氨氮(mg/L) 0.249 0.235 10 达标

总磷(mg/L) 0.32 0.36 0.5 达标

表 3.5-14现有项目冷却塔回用水检测结果

回用至

冷却塔

回用水

第一次 第二次 第一次 第二次
执行标

准

达标分

析

pH值(无量纲) 7.1 7.1 7.1 7.19×10-3 6.5~8.5 达标

色度(度) ND ND ND ND 15 达标

悬浮物(mg/L) ND ND ND ND --
溶解性总固体

(mg/L) 278 288 266 254 1000 达标
[...]
科技有限公司/中山市军

霸环保科技有限公司综

合利用

2 飞灰
危险

废物

烟气净

化
固态 T HW18 772-002-18 每天 43112 11131.92 24936.39

暂存于灰仓，后使用罐车

运往中山中心组团垃圾

综合处理基地稳定化处

理，最终送至中心组团垃

圾综合处理基地卫生填

埋场中单独分区填埋。

3 渗滤液处

理厂污泥

一般

工业

固废

污水处

理
固态 / / 441-001-62 不定

期
12786.68 5327.78 12786.68

送焚烧炉焚烧处理

4

废活性炭

（停炉期

间垃圾储

坑等恶臭

处理）

一般

工业

固废

停炉期

间垃圾

储坑恶

臭处理

固态 / / 900-999-99 不定

期
4.5 0 4.5

5 生活垃圾
生活

垃圾

办公生

活
固态 / / 900-999-99 每天 36.7 15.29 36.7

6 废机油
危险

废物

设备检

修、维

护

液态 T/I HW08 900-249-08 不定

期
5 4 5

7 废布袋
危险

废物

废气处

理
固态 T/C/In/I/R HW49 900-041-49 4~5

年
6.0912 0 6.0912 委托有危险废物经营许



122

可证单位进行处理
8 废过滤膜

危险

废物

污水处

理
固态 T HW49 900-047-49

每
4~5
年

1.027 0 1.027

9 废试剂瓶
危险

废物

实验室

化验
固态 T/C/I/R HW49 900-041-49 不定

期
0.3 0.5 0.5

委托中山中晟环境科技

有限公司处理

10
实验室废

液和在线

监测废液

危险

废物

实验室

化验/

废水在

线监测

液态 T/C/I/R HW49 900-047-49 不定

期
7 2 7

12 废包装桶
危险

废物

设备

检修、

维护

液态 T/C/I/R HW49 900-041-49 不定

期
/ 1.5 1.5

注：由于污泥直接采用泵泵至垃圾贮坑，污泥量未进行统计，因此采用环评量。废活性炭、废布袋、废过滤膜 2024年未进行更换，因此采用环评数

据，现有工程折合成 2024年满负荷工况的产生量主要针对飞灰、炉渣，其他固体废物量则采用现有实际产生和环评的大值最为现有工程产生量。



123

3.5.5 现有工程排放量统计

综合上述分析以及原环评报告，现有工程污染物产生及排放情况见表 3.5-18。

表 3.5- 19 现有项目污染物排放量汇总

类别 污染物 单位

环评审批

排放量

（t/a）

2024年 1~5
月累计排放

量（t/a）

现有工程折

合满负荷工

况排放量

（t/a）

大气

污染

物

有组

织排

放

烟气量 万 Nm3/a 570880.2 118382.781 307406.124
颗粒物 t/a 45.67 6.542 17.648
SO2 t/a 247.4 54.704 144.112
NOx t/a 666.97 200.437 522.344
HCl t/a 190.31 60.202 158.912
CO t/a 456.7 12.078 33.000

Pb+Sb+As+Cr+Co+Cu+Mn+Ni t/a 3.8 0.006 0.015

Hg t/a 0.286 0.00003 0.000
Cd+Tl t/a 0.23 0.007 0.017

二噁英类 gTEQ/a 0.57 0.015 0.037

无组

织排

放

NH3 t/a 0.472 少量 少量

H2S t/a 0.035 少量 少量

甲硫醇 t/a 0.0006 少量 少量

水污染物

废水量 万 t/a 22.1 0 0
CODCr t/a 8.84 0 0
氨氮 t/a 1.11 0 0

固体

废物

一般

固体

废物

炉渣 t/a 306115.08 181155.62 405803.05

渗滤液处理厂污泥 t/a 12786.68 5327.78 12786.68

废活性炭（停炉期间垃圾储坑

等恶臭处理）
t/a 4.5 0 4.5

危险

废物

飞灰 t/a 43112 11131.92 24936.39
废机油 t/a 5 4 5
废布袋 t/a 6.0912 0 6.0912

废过滤膜 t/a 1.027 0 1.027
废试剂瓶 t/a 0.3 0.5 0.5

实验室废液和在线检测废液 t/a 7 2 7

废包装桶 t/a 0 1.5 1.5
生活垃圾 t/a 36.7 15.29 36.7



124

3.6现有项目环保措施落实情况分析

根据现有工程环评文件、竣工环节保护验收文件等材料，现有工程环保措施落实情况见下表：
表 3.6-1 现有工程环保措施落实情况一览表

防治

类别
环评及其批复 现有项目实际情况 是否落实

建设

内容

(一)在全厂设计焚烧处理规模(3290吨/日)不变的前提下，调整焚

烧厂焚烧原料，掺烧中山市内的经干化后的城镇污水处理厂污

泥以及一般工业固体废物(包括印染污泥、造纸污泥、废旧纺织

品、废皮革制品、废木制品、食品残渣、废纸、废橡胶制品、

废塑料制品以及中药残渣等)拟掺烧的总规模设定不超过 1316
吨/日，总掺烧比例不超过 40%，其中优先掺烧处理污泥(包括印

染污泥、造纸污泥以及经干化后的城镇污水处理厂污泥)污泥处

理量不超过 658吨/日;(二)对焚烧炉烟气处理措施优化，利用现

有焚烧设施烟气处理系统中的活性炭处理系统，在二英及重金

属吸附处理过程中增加复合黏土矿物改性吸附材料作为选择材

料，结合处理成本等因素选择复合黏土矿物改性吸附材料或活

性炭中的一种作为二噁英及重金属吸附处理过程的吸附材

料:(三)该项目实施后变更废水排放去向，外排废水在符合相关

排放标准前提下排至中山市神湾镇污水处理有限公司进一步处

理。

一期工程处理垃圾 1040t/d，二期工程处理垃圾 2250t/d，全厂设计

焚烧处理 3290t/d，2023年全厂工业固体废物产生约为 220.2t/d，掺

烧比例约为 6.68%，掺烧一般工业固废不超过 1316吨/日，固体废

物总掺烧比例不超过 40%，其中有限掺烧处理污泥（包括印染污泥、

造纸污泥以及经干化后的城镇污水处理厂污泥），污泥掺烧小于

20%，污泥处理量不超过 658吨/日。一期焚烧烟气配置 1套“低氮

燃烧＋SNCR炉内脱氮+PNCR＋半干反应塔（石灰浆溶液）+干法

（CaO干粉）+复合黏土矿物改性吸附材料/活性炭喷射+布袋除尘

器”，烟气经 110m 高烟囱排放。二期焚烧烟气焚配置 1套“低氮燃

烧＋SNCR炉内脱氮+PNCR＋半干反应塔（石灰浆溶液）+干法（CaO
干粉）+复合黏土矿物改性吸附材料/活性炭喷射+布袋除尘器”，烟

气经 140m高烟囱排放。废水处理后部分回用，其余达标后经市政

污水管网进入中山市神湾镇污水处理有限公司处理。

已落实

大气

污染

防治

措施

严格落实大气污染防治措施。严格恶臭气体的无组织排放治理，

垃圾装卸、贮存设施、渗滤液收集和处理设施等采取密闭负压

措施，并保证其在运行期和停炉期均处于负压状态。正常运行

时设施内气体应当通过焚烧炉高温处理，停炉等状态下应收集

并经处理满足相关标准后排放焚烧烟气污染物排放执行《生活

垃圾焚烧污染控制标准》(GB 18485-2014)及其修改单的要求。

厂界的氨、硫化氢、甲硫醇、臭气浓度执行《恶臭污染物排放

标准》(GB14554-93)表 1的新扩改建二级标准值。

垃圾储坑、卸料大厅、渗滤液收集处理设施等臭气抽入垃圾储坑，

作为一次风送进焚烧炉处理；大厅定期冲洗地面并喷洒生物除臭

剂。渗滤液处理站加盖密封，设一套机械送风、机械排风系统，送

风为室外吸取的新鲜空气，排风排至垃圾储坑负压区，作为焚烧炉

一次进风燃烧处理。一期工程焚烧烟气配置 1套“低氮燃烧＋SNCR
炉内脱氮+PNCR＋半干反应塔（石灰浆溶液）+干法（CaO干粉）+
复合黏土矿物改性吸附材料/活性炭喷射+布袋除尘器”，烟气经

110m 高烟囱排放。二期焚烧烟气焚配置 1套“低氮燃烧＋SNCR炉

内脱氮+PNCR＋半干反应塔（石灰浆溶液）+干法（CaO干粉）+
复合黏土矿物改性吸附材料/活性炭喷射+布袋除尘器”，烟气经

140m高烟囱排放。废水处理后部分回用，其余达标后经市政污水

已落实



125

管网进入中山市神湾镇污水处理有限公司处理。根据对现有工程例

行检测数据，现有项目焚烧烟气可满足《生活垃圾焚烧污染控制标

准》(GB 18485-2014)及其修改单的要求。厂界的氨、硫化氢、甲硫

醇、臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)表 1的新

扩改建二级标准值。

水污

染防

治措

施

依托现有工程，严格落实水污染防治措施。该项目实施前后焚

烧厂废水产生量和排放量均不变。各类废水经管网收集后送至

基地渗滤液处理厂统一处理，部分废水经处理达到相关回用标

准后回用，剩余废水(605.6吨/日)处理达到广东省《水污染物排

放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准和《生活垃圾填埋场

污染控制标准》(GB16889-2024)表 2限值要求的较严值后排入

中山市神湾镇污水处理有限公司作进一步处理。回用水执行《城

市污水再生利用工业用水水质》(GB/T 19923-2005)中敞开式循

环冷却水系统补充水标准和《城市污水再生利用城市杂用水水

质》(GB/T18920-2020)中车辆冲洗、道路清扫标准的较严值要求。

厂区废水处理规模为1450m3/d，其中一期工程处理规模为450m3/d，
二期处理规模为 1000m3/d。一、二期工程均采用“调节池+厌氧

UASB+外置式MBR（一、二级 AO+超滤）+纳滤(NF)+反渗透(RO)”
的处理工艺，处理后部分回用于循环冷却水系统补充水、道路冲洗

和车辆冲洗等，部分现外排至中中山市神湾镇污水处理有限公司处

理。处理达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时

段一级标准和《生活垃圾填埋场污染控制标准》(GB16889-2024)表
2限值要求的较严值后排入中山市神湾镇污水处理有限公司作进一

步处理。回用水执行《城市污水再生利用工业用水水质》(GB/T
19923-2005)中敞开式循环冷却水系统补充水标准和《城市污水再生

利用城市杂用水水质》(GB/T18920-2020)中车辆冲洗、道路清扫标

准的较严值要求。根据现有工程在线检测数据可知，外排废水可满

足广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准

和《生活垃圾填埋场污染控制标准》(GB16889-2024)表 2限值要求

的较严值。

已落实

噪声

污染

防治

措施

严格落实噪声污染防治措施。选用低噪声设备，采取有效的减

振、隔声等降噪措施，确保厂界噪声满足《工业企业厂界环境

噪声排放标准》(GB12348-2008)中的 3类声环境功能区排放限

值要求。

厂区现有工程运行设备的调查表明，生产中的高噪声设备基本上都

采取了控制措施，如对鼓风机采取消音、隔音措施；锅炉点火时排

气产生的噪声达 130dB(A)左右，在安装双层消音器后，消音效果明

显，排气时的噪声得到很好的控制；为了治理噪声污染，生产中的

设备绝大部分布置于室内，对车间外环境的噪声可得到有效控制。

根据对现有工程厂界噪声检测的结果可知，现有项目厂界噪声排放

达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中 3
类标准。

固体

废物

污染

防治

严格落实固体废物分类处理处置要求。该项目实施后，焚烧厂

不增加固体废物种类和数量。炉渣等一般固体废物交由具备相

应一般工业固体废物处理能力的单位处理;渗滤液处理厂污泥、

废活性炭(停炉期间垃圾储坑等恶臭处理)、生活垃圾、废机油由

现有项目设置一座渣仓，用于暂存炉渣，现有工程一期渣库为

37*5*4m，容积为 740m³，二期渣库 80*6*4m，容积为 1920m³，炉

渣的密度本项目取 1.3g/cm3，则一期渣库可储存炉渣量为 962t，二

期渣库可储存炉渣量为 2496t。现有工程已建设有出渣系统和渣坑

已落实



126

措施 焚烧厂自行焚烧处置;飞灰、废过滤膜、废试剂瓶、实验室废液、

在线监测废液、废布袋等危险废物委托给具备相应危险废物经

营许可证的单位处理处置。

可储存约 3天以上的炉渣量，炉渣属于一般工业固废，现有项目一

期工程产生的炉渣外运至中山市翔实环保科技有限公司综合利用，

二期工程产生的炉渣外运至中山市军霸环保科技有限公司综合利

用。现有项目一期工程设置一座面积约为 108㎡，容积约为 300m³
的飞灰仓，一期用于暂存一期工程飞灰，一期灰仓可暂存飞灰量约

为 262.5t。现有项目一期设计飞灰产生量约为 37.34t/d，因此可暂存

约 7天的飞灰。二期工程设置 2座面积共 404㎡，单个容积为 350m³
的灰仓用于暂存二期工程飞灰。二期灰仓可暂存约 498.4吨飞灰。

现有项目二期设计飞灰产生量约为 80.78t/d，因此可暂存约 6天的

飞灰。飞灰暂存于灰仓，现有项目委托中山市威曼环保科技有限公

司运营的中山市垃圾焚烧飞灰稳定化处理中心进行处理。通过采用

罐车运往中山中心组团垃圾综合处理基地稳定化处理，最终送至中

心组团垃圾综合处理基地卫生填埋场中单独分区填埋。现有工程更

换的废布袋、废过滤膜、实验室废物、在线监测废液交由有中山中

晟环境科技有限公司处理，废机油入炉焚烧处理。渗滤液处理厂污

泥、员工生活垃圾、废活性炭（停炉期间垃圾储坑等恶臭处理）等

收集后全部投进垃圾储坑，与进厂垃圾一同进入焚烧炉中焚烧处

理，不外排。

环境

风险

防治

措施

制订并落实有效的环境风险防范措施和应急预案，加强应急培

训和应急演练，建立健全环境事故应急体系。严格控制危险废
[...]
30 平岗 -2117 -2220 0.72 1小时 0.008459 22022505 0.225 3.76 达标

31 网格 299 102 13.4 1小时 0.640102 22112101 0.225 284.49 超标



303

非正常氨小时浓度贡献值预测结果 非正常 TSP小时浓度贡献值预测结果

非正常 PM10小时浓度贡献值预测结果 非正常 PM2.5小时浓度贡献值预测结果



304

4、本项目预测结果汇总分析

综上，根据上述预测结果可知：

贡献值：正常工况时，预测因子 TSP、PM10、PM2.5、氨在网格点及环境空气保护目

标短期浓度贡献值占标率均小于 100%；PM10、TSP均浓度贡献值占标率均小于 30%。

叠加已批在建及现状值背景值：正常工况时，预测因子氨、TSP叠加加现状浓度、

区域削减源、在建、拟建项目的环境影响后，短期浓度符合环境质量标准。PM10、PM2.5

叠加现状浓度、区域削减源、在建、拟建项目的环境影响后，95%保证率日平均质量浓度

均符合环境质量标准。TSP、PM10、PM2.5叠加加现状浓度、区域削减源、在建、拟建项

目的环境影响后，年浓度符合环境质量标准。

在非正常工况下，本项目氨、TSP、PM10、PM2.5的 1小时平均最大落地浓度贡献值占

标率均超标，建设单位须加强对废气处理设施的维护保养和管理，并按照相关操作规程制

度严格执行，最大程度上减轻因污染防治措施停止工作造成的非正常工况废气排放，若

废气处理设施出现故障不能正常运行时，应立即停产进行维修，避免对周围环境造成污

染。

综上所述，可认为本项目运营废气正常排放时，对环境影响可以接受。

6.2.4 防护距离的确定

根据现有项目《中山市南部组团垃圾综合处理基地垃圾焚烧发电厂掺烧一般工业固体

废物技改项目环境影响报告书》，现有项目未设置大气防护距离。

本项目利用《环境影响评价技术导则》（HJ 2.2-2018）推荐的 AERMOD模式系统对

项目建成后所有源强（包括点源、面源、现有源、在建源、拟建源），本次大气防护距离

评价以项目改扩建后情景（包含所有源强）进行预测，计算网格间距为 50米，预测结果详

见上述大气预测内容，根据预测结果，正常排放情况下，各污染物区域最大落地浓度未超

过质量短期浓度标准值，因此项目无需设置大气环境防护距离。

表 6.2- 28 项目各污染物短期浓度大气防护距离计算一览表

污染物
浓度类

型
浓度增量
mg/m3

标准值
mg/m3

占标率

（%）

下风

向距

离（m）

大气环境防护距离（m）

计算结果 取值

TSP 日均值

日均值

1h均值

1h均值

0.033483 0.3 11.16 / 无超标点 无需设置

PM10 0.021525 0.15 14.35 / 无超标点 无需设置

PM2.5 0.011161 0.075 14.88 / 无超标点 无需设置

氨 0.150541 0.2 75.27 / 无超标点 无需设置



305

6.2.5 大气污染物排放量核算

本项目运营期大气污染物排放核算情况见下表。

表 6.2-29本项目运营期大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物

核算排放浓度/
核算排放速

率/（kg/h）
核算年排放量

/（t/a）
（mg/m3）

主要排放口

1 / / / / /

主要排放口合计 / /

一般排放口

2 / / / / /

一般排放口合计 / /

有组织排放总计

有组织排放总计 / /
表 5.1-30本项目运营期大气污染物无组织排放核算表

序号
排放口

编号
产污环节 污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标

准

年排放量/
（t/a）

标准名称

厂界浓

度限值/
（mg/m
3）

1
一期工

程主厂

房

飞灰处理 颗粒物

密闭设备

收集采用

布袋除尘

后无组织

排放

广东省地方标准

《大气污染物排

放限值》

（DB44/27－
2001）

1 0.028

2
一期工

程主厂

房

飞灰处理 颗粒物

密闭设备

收集采用

布袋除尘

后无组织

排放

广东省地方标准

《大气污染物排

放限值》

（DB44/27－
2001）

1 0.061

3
飞灰稳

定产物

暂存库

飞灰暂存 氨

密闭收集

后采用水

喷淋除臭

装置处理

后作为送

风补充进

入暂存仓

库

《恶臭污染物排

放标准》

（GB14554-93）
厂界二级标准

1.5 0.06

无组织排放总计

无组织排放总计
颗粒物 0.089

氨 0.06
表 5.1-31本项目运营期大气污染物年排放量核算表



306

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 颗粒物 0.089

2 氨 0.06
表 5.1-32污染源非正常排放量核算表

序号 污染源

非正常

排放 污染物
非正常排

放浓度
/( mg/m3)

非正常排

放速率/
（kg/h）

单次持

续时间
h

年发生频

次/次
应对

原因 措施

1
一期工

程主厂

房

废气处

理措施

故障

颗粒物 / 0.187 60min 1次/a
暂停生

产，立刻

抢修

2
二期工

程主厂

房

废气处

理措施

故障

颗粒物 / 0.606 60min 1次/a
暂停生

产，立刻

抢修

3
飞灰稳

定产物

暂存库

废气处

理措施

故障

氨 / 0.02 60min 1次/a
暂停生

产，立刻

抢修

6.2.6 建设项目大气环境影响评价自查表

表 5.1-33建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价

等级

与范

围

评价等级 一级 二级 三级

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 边长=5km√

评价

因子

SO2+NOx排
放量

≥2000t/a□ 500~2000t/a□ ＜500t/a√

评价因子
基本污染物：（SO2、NO2、CO、O3、PM2.5、PM10）

其他污染物：氨、臭气浓度、TSP
包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5

评价

标准
评价标准 国家标准 地方标准 附录 D√ 其他标准√

现状

评价

环境功能区 一类区□ 二类区√ 一类区和二

类区□

评价基准年 （2022）年

环境空气质

量现状调查

数据来源

长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据√ 现状补充监

测√

现状评价 达标区 不达标区☑

污染

源调

查

调查内容

本项目正常排放源√
本项目非正常排放源√

现有污染源
拟替代的污染源□

其他在建、拟

建项目污染

源☑

区域污染源
□

大气

环境

影响

预测

与评

价

预测模型
AERMOD


ADMS□ AUSTAL2000□ EDMS/AEDT□ CALPUFF□

网格

模型
□

其他
□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5～50km□
边长

=5km

预测因子 预测因子： 包括二次 PM2.5□



307

不包括二次 PM2.5

正常排放短

期浓度贡献

值
本项目最大占标率≤100%

本项目最大占标率＞
100%□

正常排放年

均浓度贡献

值

一类区 本项目最大占标率≤10%□ 本项目最大

标率＞10%□

二类区 本项目最大占标率≤30%
本项目最大

标率＞

30%

非正常排放

1h浓度贡献

值

非正常持续时长（1）h 非正常占标率≤100%
非正常占标

率＞100%

保证率日平

均浓度和年

平均浓度叠

加值

叠加达标 叠加不达标□

区域环境质

量的整体变

化情况
k≤-20% k＞-20%□

环境

监测

计划

污染源监测 监测因子：颗粒物、臭气浓度、氨
有组织废气监测

无组织废气监测√ 无监测□

环境质量监

测
监测因子：（TSP、臭气浓度、氨） 监测点位数（） 无监测□

评价

结论

环境影响 可以接受√不可以接受□

大气环境防

护距离
无需设置大气防护距离

污染源年排

放量
SO2:（）t/a NOx：（）t/a 颗粒物：（0.089）t/a氨:（0.06）t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项



308

6.3营运期地表水环境影响预测分析

6.3.1 地表水环境影响分析

本次改建项目生产用水主要为地面清洗用水、螯合剂配置用水、喷淋塔用水，地面清

洗用水经沉淀池沉淀处理后回用至螯合剂配置用水，项目生产用水均使用渗滤液处理厂回

用水作为生产用水，生产用水进入稳定处理后的飞灰产物，喷淋塔更换产生的费用经废水

收集池排入渗滤液处理厂处理后回用，因此本项目不增加废水排放。

根据现有项目资料，渗滤液处理厂设计处理规模为 1450吨/日，其中一期设计处理规

模为 450吨/日，二期设计处理规模为 1000吨/日，处理焚烧发电厂生产废水、生活废水、

卫生填埋场渗滤液。

渗滤液处理厂一、二期工程均采用“调节池+厌氧 UASB+外置式MBR（一、二级 AO+

超滤）+纳滤（NF）+反渗透（RO）”的处理工艺。

根据现有水平衡，现有项目废水量约为 890.04m³/d，渗滤液处理厂设计处理规模约为

1450m³/d，本项目进入渗滤液处理厂废水量约为 0.07m³/d，废水量很小，渗滤液处理厂处

理余量足以满足喷淋塔产生的废水的处理，因此，废水排入渗滤液处理厂进行处理是可行

的。

现有工程废水经处理后回用于循环冷却水系统补充水等，富余部分尾水排入中山市神

湾镇污水处理有限公司处理。本改建项目不新增废水，同时，新增回用水量，因此外排水

量减少，本改建项目实施后，外排水量为 546.10m3/d（199326.14m3/a）通过市政污水管网

排往中山市神湾污水处理有限公司处理。本次改建项不会对周边地表水环境产生影响。

6.3.2 建设项目水污染排放信息

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）要求，对项目水污染源排

放量进行核算，并填写水污染物的排放信息表：

表 6.3-1废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放去向

排放

方式

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺



309

1

渗滤

液处

理厂

尾水

CODcr、
BOD5、
SS、氨

氮、pH、
总磷等

进入中山

市神湾镇

污水处理

有限公司

间接

排放

间断排

放，排

放期间

流量稳

定

DW001-1渗滤液

处理厂

调节池

+厌氧
UASB
+外置

式
MBR
（一、

二级

AO+超
滤）+
纳滤

（NF）
+反渗

透

（RO）

DW001 ☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放口

表 6.3-2废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量/
（万

t/a）

排放去向
排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

污染物种

类

国家或地方污染物排

放标准浓度限值
/(mg/L)

1 DW001 / / 19.93

经渗滤液

处理厂深

度处理达

标后进入

中山市神

湾镇污水

处理有限

公司

间断排

放，排放

期间流

量稳定

/

中山市

神湾镇

污水处

理有限

公司

CODcr
BOD5
SS
氨氮
pH

CODcr≤40mg/L，
BOD5≤10mg/L，
SS≤10mg/L，

NH3-N≤5mg/L，
pH6~9

表 5.2-3废水污染物排放执行标准表

序

号
排放口编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L）

1 DW001 渗滤液处

理厂尾水

pH（无量纲） 6~9

色度（度）≤ 40

悬浮物（SS）≤ 30

总氮≤ 40

氨氮≤ 10

总磷≤ 0.5

生化需氧量(BOD5)≤ 20
化学需氧量（CODCr）

≤ 90

总汞≤ 0.001

总铜≤ 0.5

总镉 0.01



310

总锌≤ 2

总锰≤ 2.0

石油类≤ 5.0

阴离子表面活性剂≤ 5.0

总铬≤ 0.1

六价铬≤ 0.05

总砷≤ 0.1

总铅≤ 0.1

挥发酚≤ 0.3

总氰化物≤ 0.3

硫化物≤ 0.5

氟化物≤ 10

粪大肠杆菌（个/L）≤ 10000
表 5.2-4废水污染物排放信息表

排放口编号 污染物种类 名称
浓度限值

/(mg/L）
日排放量

（t/d） 年排放量（t/a）

DW001 渗滤液处理厂尾水

废水量 546.10 199326.14
悬浮物（SS）≤ 30 0.0164 5.98

总氮≤ 40 0.0218 7.97
氨氮≤ 10 0.0055 1.99
总磷≤ 0.5 0.0003 0.10

生化需氧量
(BOD5)≤

20 0.0109 3.99

化学需氧量

（CODCr）≤ 90 0.0491 17.94

总汞≤ 0.001 0.000001 0.00
总铜≤ 0.5 0.0003 0.10
总镉 0.01 0.00001 0.002
总锌≤ 2 0.0011 0.40
总锰≤ 2 0.0011 0.40

石油类≤ 5 0.0027 1.00
阴离子表面活性

剂≤ 5 0.0027 1.00

总铬≤ 0.1 0.0001 0.02
六价铬≤ 0.05 0.00003 0.01
总砷≤ 0.1 0.0001 0.02
总铅≤ 0.1 0.0001 0.02

挥发酚≤ 0.3 0.0002 0.06
总氰化物≤ 0.3 0.0002 0.06
硫化物≤ 0.5 0.0003 0.10

排放口合计

废水量 546.10 199326.14
悬浮物（SS）≤ 30 0.0164 5.98